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＊当ファンドの仕組みは次のとおりです｡  
商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 
信 託 期 間 2017年12月28日から2027年12月17日まで 

運 用 方 針 

・「パインブリッジ日本企業外貨建て社債
マザーファンド（以下、「マザーファンド」
といいます。）」への投資を通じて日系企業
（海外子会社等を含む）が発行する社債
（劣後債等を含む）を主要投資対象とし、
相対的に高水準かつ安定的な利子・配当等
収益（インカム収入）の獲得を図りつつ、
中長期的に信託財産の着実な成長を目指し
ます。 

＜為替ヘッジあり＞ 
・実質組入れの外資建て資産については、
為替変動リスクを低減するため、原則と
して為替ヘッジを行います。 

＜為替ヘッジなし＞ 
・実質組入れの外資建て資産については、
原則として為替ヘッジを行いません。 

主
要
運
用
対
象
 

パインブリッジ 
日本企業外貨建て 
社 債 フ ァ ン ド 
（為替ヘッジあり） 

マザーファンドを主要投資対象とします。 
パイ ン ブリッジ 
日本企業外貨建て 
社 債 フ ァ ン ド 
（為替ヘッジなし） 
パ イ ン ブリッジ 
日本企業外貨建て 
社債マザーファンド 

日系企業（海外子会社等を含む）が発行する
社債（劣後債等を含む）を主要投資対象と
します。 

組
 
入
 
制
 
限
 

パインブリッジ 
日本企業外貨建て 
社 債 フ ァ ン ド 
（為替ヘッジあり） 

・株式への実質投資は、転換社債の転換請求、
ならびに転換社債型新株予約権付社債の
新株予約権の行使により取得するものに
限り、実質投資割合は信託財産の純資産
総額の10％以下とします。 

・外貨建て資産への実質投資割合には、制
限を設けません。 

パイ ン ブリッジ 
日本企業外貨建て 
社 債 フ ァ ン ド 
（為替ヘッジなし） 

パ イ ン ブリッジ 
日本企業外貨建て 
社債マザーファンド 

・株式への投資は、転換社債の転換請求、
ならびに転換社債型新株予約権付社債の
新株予約権の行使により取得するものに
限り、投資割合は信託財産の純資産総額
の10％以下とします。 

・外貨建て資産への投資割合には、制限を
設けません。 

分 配 方 針 

毎年3、9月の各15日（休業日の場合は
翌営業日）に決算を行い、収益分配方針に
基づいて分配を行います。ただし、分配対
象額が少額の場合には、分配を行わないこ
とがあります。 

 

 

運用報告書(全体版)  
第12期 
 

(決算日：2023年9月15日) 
 

パインブリッジ日本企業 
外貨建て社債ファンド 

（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし） 
＜愛称：ぼんさい＞ 

 
 受益者のみなさまへ  
  

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼
申し上げます。 
 「パインブリッジ日本企業外貨建て社債
ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジ
なし）」は、2023年9月15日に第12期
の決算を行いましたので、第12期の運用
状況をご報告申し上げます｡ 
 今後とも一層のお引き立てを賜ります
ようお願い申し上げます。 

 
 

パインブリッジ・インベストメンツ株式会社
〒100-6813 東京都千代田区大手町一丁目３番１号 ＪＡビル 
 
お問い合わせ先・・・投資信託担当 
 電話番号／03-5208-5858 
 （受付時間／9：00～17：00（土､日､祝休日を除く）） 
 ホームページ／https://www.pinebridge.co.jp/ 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）  愛称：ぼんさい 
 

－ 1 － 

 
投資環境 (2023年3月16日～2023年9月15日)  
 
＜債券市場＞ 
米国長期金利は期首より方向感の出にくい展開が続いていましたが、タカ派的なFOMC（米連邦
公開市場委員会）高官発言、堅調な経済指標、タカ派的なFOMC観測、軟調な入札、タカ派的な
議長講演に対する警戒、サマーズ元財務長官発言等を背景に上昇しました。期末にかけては概ね
横ばい圏内で推移、前期末比では金利上昇となりました。 
日本企業発行の米国ドル建て社債・劣後債に関しては、信用スプレッド（国債への上乗せ金利）は
前期末比では方向感の出にくい展開で推移しました。 
＜為替市場＞ 
為替市場については、大幅な円安米国ドル高となりました。期首は、一部中堅米銀の破綻を受けた
金融システム不安などから米国ドルが売られる展開となりました。しかしその後は、雇用統計など
堅調な米国の経済指標の発表や債務上限問題の解決、更にFRB（米連邦準備制度理事会）の利上げ
継続観測などを受けて米国ドル高基調となりました。7月前半には、政府・日銀による為替介入へ
の警戒感や日銀による金融緩和策の修正観測、更に米国の雇用統計下振れや消費者物価指数鈍化
などもあり一時円高米国ドル安に振れましたが、その後は、根強い米国のインフレ圧力や金融
引き締めの長期化観測、更に米国の長期金利上昇に伴う日米金利差の拡大などを背景に再び米国
ドルが買い戻される展開となり、前期末比では大幅な円安米国ドル高となりました。 
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－ 2 － 

 
運用経過 (2023年3月16日～2023年9月15日)  
 
 パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）  
 
基準価額等の推移  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 1 2 期首 ： 9,374円 
第 1 2 期末 ： 9,241円 
 (作成対象期間中の既払分配金：20円) 
騰 落 率 ： △1.2％ (分配金再投資ベース) 

 
(注1) 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものです。期首の基準価額をもとに指数化しています。 
(注2) 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も

異なります。従って、各お客様の損益の状況を示すものではありません。 
 
基準価額の主な変動要因  
 
当ファンドの投資対象である「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」保有の
日本企業発行の米国ドル建て社債・劣後債の価格が軟調に推移したことで、基準価額は前期末比
では下落しました。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）  愛称：ぼんさい 
 

－ 3 － 

 
分配金の状況  
 
当期の収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、運用状況等を勘案して第12期20円
（元本1万口当たり課税前）とさせていただきました。なお、分配に充てなかった収益につきましては、
信託財産中に留保し、元本部分と同一の運用を行うことといたします。 
 
分配原資の内訳 (単位：円・％、1万口当たり、税引前) 
 

項  目 第12期 
2023年3月16日～2023年9月15日 

当期分配金 20 
 (対基準価額比率) 0.216 
 当期の収益 20 
 当期の収益以外 － 
翌期繰越分配対象額 1,564 
(注1) ｢ 当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」と「経費控除後・繰越欠損補填後の売買益(含、評価益)」から、それぞれ当期の分配に

充当した額の合計を表示しています。なお、「当期の収益」「当期の収益以外」は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分
配金と一致しない場合があります。 

(注2) 当 期分配金の対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
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 パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジなし）  
 
基準価額等の推移  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第 1 2 期首 ： 12,500円 
第 1 2 期末 ： 13,896円 
 (作成対象期間中の既払分配金：20円) 
騰 落 率 ： 11.3％ (分配金再投資ベース) 

 
(注1) 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものです。期首の基準価額をもとに指数化しています。 
(注2) 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も

異なります。従って、各お客様の損益の状況を示すものではありません。 
 
基準価額の主な変動要因  
 
当ファンドの投資対象である「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」保有の
日本企業発行の米国ドル建て社債・劣後債の価格が軟調に推移しましたが、米国ドル円が上昇
したことで基準価額は前期末比では上昇しました。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）  愛称：ぼんさい 
 

－ 5 － 

 
分配金の状況  
 
当期の収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、運用状況等を勘案して第12期20円
（元本1万口当たり課税前）とさせていただきました。なお、分配に充てなかった収益につきましては、
信託財産中に留保し、元本部分と同一の運用を行うことといたします。 
 
分配原資の内訳 (単位：円・％、1万口当たり、税引前) 
 

項  目 第12期 
2023年3月16日～2023年9月15日 

当期分配金 20 
 (対基準価額比率) 0.144 
 当期の収益 20 
 当期の収益以外 － 
翌期繰越分配対象額 4,137 
(注1) ｢ 当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」と「経費控除後・繰越欠損補填後の売買益(含、評価益)」から、それぞれ当期の分配に

充当した額の合計を表示しています。なお、「当期の収益」「当期の収益以外」は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分
配金と一致しない場合があります。 

(注2) 当 期分配金の対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
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運用経過  
 
＜為替ヘッジあり＞ 
期中を通じて「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」への投資を高位に維持
しました。また、為替については、当ファンドの基本方針通りに、対円でのヘッジを行いました。 
＜為替ヘッジなし＞ 
期中を通じて「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」への投資を高位に維持
しました。 
＜パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド＞ 
当ファンドの運用方針に従い、組入銘柄については、日系企業（海外子会社等を含みます。）が
発行する社債（劣後債等を含みます。）を主要投資対象とし、相対的に高水準かつ安定的な
利子・配当等収益（インカム収入）の獲得を図りつつ、中長期的に信託財産の着実な成長を目指し
ました。 
  
今後の市況見通しと運用方針   
 
今後の市況見通し  
 
米国金利は、主要国における緩やかな景気減速、グローバルな金融政策、金融システムをめぐる
動向等を背景に当面レンジ内での推移が継続すると考えています。 
米国ドル円については、両国金融政策に対する見通し等を背景に、レンジ内での推移が続くと
見られます。 
 
運用方針  
 
＜為替ヘッジあり＞ 
当ファンドの基本方針に従い、「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」を高位
に組入れ、安定した収益の確保を目指します。実質組入れの外貨建て資産については、為替変動
リスクを低減するため、原則として為替のヘッジを行います。 
＜為替ヘッジなし＞ 
当ファンドの基本方針に従い、「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」を高位
に組入れ、安定した収益の確保を目指します。 
＜マザーファンド＞ 
投資環境の変化には引き続き注意を払う必要があると見ていますが、現在のポートフォリオ特性を
今後も原則維持する方針です。 
日系企業（海外子会社等を含みます。）が発行する社債（劣後債等を含みます。）を主要投資対象
とし、ESGの観点も考慮した銘柄選択を行いながら、相対的に高水準かつ安定的な利子・配当等
収益（インカム収入）の獲得を図りつつ、中長期的に信託財産の着実な成長を目指します。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）  愛称：ぼんさい 
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 パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）  
 
◆最近5期の運用実績 
 

決  算  期 
基 準 価 額 

債  券 
組入比率 

純資産 
総 額 (分配落) 

 
税 込 
分配金 

期 中 
騰落率 

 円 円 ％ ％ 百万円 
第 8期(2021年9月15日) 10,737 20 2.0 94.9 1,252 
第 9期(2022年3月15日) 10,060 20 △6.1 98.0 988 
第10期(2022年9月15日) 9,558 20 △4.8 97.4 750 
第11期(2023年3月15日) 9,374 20 △1.7 91.4 697 
第12期(2023年9月15日) 9,241 20 △1.2 94.3 655 

(注1) 基準価額の騰落率は分配金込み。 
(注2) 当ファンドは、親投資信託を組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
(注3) 当ファンドは、適切に比較できる指数がないため、ベンチマーク等はありません。 

 
◆当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年  月  日 
基 準 価 額 債  券 

組入比率  騰落率 
(期 首) 円 ％ ％ 

2023年3月15日 9,374 － 91.4 
3月末 9,349 △0.3 88.6 
4月末 9,469 1.0 90.6 
5月末 9,407 0.4 92.8 
6月末 9,321 △0.6 96.1 
7月末 9,309 △0.7 93.7 
8月末 9,286 △0.9 93.6 
(期 末)    

2023年9月15日 9,261 △1.2 94.3 
(注1) 騰落率は期首比です。 
(注2) 当ファンドは、親投資信託を組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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(注1) 費用は、1万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。 

(注2) 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託
手数料および有価証券取引税を含みません。 

(注3) 各比率は、年率換算した値です。 
(注4) 上記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

◆1万口(元本10,000円)当たりの費用明細 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項  目 
第12期 

(2023.3.16～2023.9.15) 項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

信託報酬 43円 0.459％ 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 
   期中の平均基準価額は9,356円です。 
 (投信会社) （22） （0.232） 委託した資金の運用、交付運用報告書等の作成等の対価 
 (販売会社) （20） （0.210） 交付運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報提供等の対価 
 (受託会社) （2） （0.017） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価 
その他費用 1  0.012  その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
 (保管費用) （1） （0.006） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の移転に要する費用 
 (監査費用) （1） （0.006） 監査費用は、監査法人に支払われる当ファンドの監査費用 
合  計 44円 0.471％  

(注1) 期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
また、各項目ごとに円未満は四捨五入しています。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金
額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

(注2) 比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
 
 

＜参考情報＞総経費率 
 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および
有価証券取引税を除きます。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（1口当たり）を
乗じた数で除した総経費率（年率）は0.93％です。 
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◆売買および取引の状況 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【親投資信託受益証券の設定、解約状況】 
 

 設   定 解   約 
口  数 金  額 口  数 金  額 

 千口 千円 千口 千円 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 2,068 3,000 79,865 114,000 
(注) 単位未満は切捨て。 

 
◆利害関係人との取引状況等 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）】 
当期における利害関係人との取引等はありません。 
※利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 
 
【パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド】 
当期における利害関係人との取引等はありません。 
※利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 
◆組入資産の明細 (2023年9月15日現在) 
 
【親投資信託残高】 
 

種    類 期首(前期末) 当 期 末 
口  数 口  数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 517,694 439,897 654,171 
(注) 単位未満は切捨て。 

 
◆投資信託財産の構成 (2023年9月15日現在) 
 

項    目 当  期  末 
評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 654,171 97.9 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 13,718 2.1 
投 資 信 託 財 産 総 額 667,889 100.0 

(注1) 評価額の単位未満は切捨て。 
(注2) パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産(1,494,458千円)の投資信託財産総

額(1,497,984千円)に対する比率は99.8％です。 
(注3) 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算

レートは、1米国ドル=147.62円です。 
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◆資産、負債、元本および基準価額の状況 
 

(2023年9月15日現在) 
 

項     目 当  期  末 

   円 

(A) 資 産  1,307,422,200  

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等  13,718,642  

 パ イ ン ブ リ ッ ジ 日 本 企 業 
外貨建て社債マザーファンド(評価額)  654,171,344  

 未 収 入 金  639,532,214  

(B) 負 債  652,207,689  

 未 払 金  647,627,057  

 未 払 収 益 分 配 金  1,418,075  

 未 払 信 託 報 酬  3,124,955  

 未 払 利 息  18  

 そ の 他 未 払 費 用  37,584  

(C) 純 資 産 総 額 ( A - B )  655,214,511  

 元 本  709,037,839  

 次 期 繰 越 損 益 金 △ 53,823,328  

(D) 受 益 権 総 口 数  709,037,839口 

 1万口当たり基準価額(C/D)  9,241円 
<注記事項（当運用報告書作成時点では監査未了です。）> 
 期首元本額 743,698,902円 
 期中追加設定元本額 1,871,532円 
 期中一部解約元本額 36,532,595円 
 1口当たり純資産額 0.9241円 
 元本の欠損金額 53,823,328円 

◆損益の状況 
 

(2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項     目 当     期 
    円 
(A) 配 当 等 収 益  △ 3,423  
 支 払 利 息  △ 3,423  
(B) 有 価 証 券 売 買 損 益  △ 4,922,238  
 売 買 益   77,143,061  
 売 買 損  △ 82,065,299  
(C) 信 託 報 酬 等  △ 3,162,539  
(D) 当期損益金 ( A + B + C )  △ 8,088,200  
(E) 前 期 繰 越 損 益 金  △ 67,259,281  
(F) 追 加 信 託 差 損 益 金   22,942,228  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 32,459,002) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 9,516,774) 
(G) 計 ( D + E + F )  △ 52,405,253  
(H) 収 益 分 配 金  △ 1,418,075  
 次期繰越損益金(G+H )  △ 53,823,328  
 追 加 信 託 差 損 益 金   22,942,228  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 32,463,194) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 9,520,966) 
 分 配 準 備 積 立 金   78,492,022  
 繰 越 損 益 金  △ 155,257,578  
(注1) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま

す。 
(注2) (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含め

て表示しています。 
(注3) (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 
(分配金の計算過程) 
 第12期 
a.配当等収益(費用控除後) 9,792,523円 
b.有価証券売買損益(費用控除後) 0円 
c.信託約款に規定する収益調整金 32,463,194円 
d.信託約款に規定する分配準備積立金 70,117,574円 
e.分配対象収益(a+b+c+d) 112,373,291円 
f.分配金 1,418,075円 
g.分配金(1万口当たり) 20円 
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◆分配金のお知らせ 
 

1万口当たり分配金 
第12期 
20円 

 
◇分配金をお支払いする場合 
分配金は、原則として決算日から起算して、5営業日までにお支払いいたします。 
◇分配金を再投資する場合 
分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、みなさまの口座に繰り入れて再投資
いたしました。 
◇分配金に対する税金は次のとおりです。 
普通分配金について、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興特別所得税が付加され、個人の受益者に対して
20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税5％）、法人の受益者に対して15.315％（所得税
15％、復興特別所得税0.315％）の率による源泉徴収が行われます。 
なお、元本払戻金（特別分配金）には課税されません。 
個人の受益者の場合は、原則として確定申告は必要ありません。 
※元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、個別元本から元本払戻金（特別分配金）を控除した額が
その後の新たな個別元本となります。 
※税法が改正された場合等においては、上記内容が変更になることがあります。 
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 パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジなし）  
 
◆最近5期の運用実績 
 

決  算  期 
基 準 価 額 

債  券 
組入比率 

純資産 
総 額 (分配落) 

 
税 込 
分配金 

期 中 
騰落率 

 円 円 ％ ％ 百万円 
第 8期(2021年9月15日) 11,253 20 2.7 94.6 1,124 
第 9期(2022年3月15日) 11,414 20 1.6 94.8 943 
第10期(2022年9月15日) 13,238 20 16.2 97.1 1,014 
第11期(2023年3月15日) 12,500 20 △5.4 92.3 824 
第12期(2023年9月15日) 13,896 20 11.3 94.2 846 

(注1) 基準価額の騰落率は分配金込み。 
(注2) 当ファンドは、親投資信託を組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
(注3) 当ファンドは、適切に比較できる指数がないため、ベンチマーク等はありません。 

 
◆当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年  月  日 
基 準 価 額 債  券 

組入比率  騰落率 
(期 首) 円 ％ ％ 

2023年3月15日 12,500 － 92.3 
3月末 12,396 △0.8 90.0 
4月末 12,662 1.3 91.4 
5月末 13,167 5.3 91.3 
6月末 13,594 8.8 94.0 
7月末 13,267 6.1 93.5 
8月末 13,788 10.3 93.6 
(期 末)    

2023年9月15日 13,916 11.3 94.2 
(注1) 騰落率は期首比です。 
(注2) 当ファンドは、親投資信託を組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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(注1) 費用は、1万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。 

(注2) 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託
手数料および有価証券取引税を含みません。 

(注3) 各比率は、年率換算した値です。 
(注4) 上記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

◆1万口(元本10,000円)当たりの費用明細 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項  目 
第12期 

(2023.3.16～2023.9.15) 項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

信託報酬 60円 0.459％ 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 
   期中の平均基準価額は13,145円です。 
 (投信会社) （31） （0.232） 委託した資金の運用、交付運用報告書等の作成等の対価 
 (販売会社) （28） （0.210） 交付運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報提供等の対価 
 (受託会社) （2） （0.017） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価 
その他費用 2  0.012  その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
 (保管費用) （1） （0.006） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の移転に要する費用 
 (監査費用) （1） （0.006） 監査費用は、監査法人に支払われる当ファンドの監査費用 
合  計 62円 0.471％  

(注1) 期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
また、各項目ごとに円未満は四捨五入しています。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金
額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

(注2) 比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
 
 

＜参考情報＞総経費率 
 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および
有価証券取引税を除きます。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（1口当たり）を
乗じた数で除した総経費率（年率）は0.93％です。 
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◆売買および取引の状況 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【親投資信託受益証券の設定、解約状況】 
 

 設   定 解   約 
口  数 金  額 口  数 金  額 

 千口 千円 千口 千円 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 12,419 18,000 63,615 89,000 
(注) 単位未満は切捨て。 

 
◆利害関係人との取引状況等 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジなし）】 
当期における利害関係人との取引等はありません。 
※利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 
 
【パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド】 
当期における利害関係人との取引等はありません。 
※利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 
◆組入資産の明細 (2023年9月15日現在) 
 
【親投資信託残高】 
 

種    類 期首(前期末) 当 期 末 
口  数 口  数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 618,638 567,443 843,844 
(注) 単位未満は切捨て。 

 
◆投資信託財産の構成 (2023年9月15日現在) 
 

項    目 当  期  末 
評 価 額 比 率 

 千円 ％ 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 843,844 99.1 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 7,490 0.9 
投 資 信 託 財 産 総 額 851,334 100.0 

(注1) 評価額の単位未満は切捨て。 
(注2) パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産(1,494,458千円)の投資信託財産総

額(1,497,984千円)に対する比率は99.8％です。 
(注3) 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算

レートは、1米国ドル=147.62円です。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）  愛称：ぼんさい 
 

－ 15 － 

◆資産、負債、元本および基準価額の状況 
 

(2023年9月15日現在) 
 

項     目 当  期  末 

   円 

(A) 資 産  851,334,348  

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等  7,489,637  

 パ イ ン ブ リ ッ ジ 日 本 企 業 
外貨建て社債マザーファンド(評価額)  843,844,711  

(B) 負 債  5,041,130  

 未 払 収 益 分 配 金  1,218,039  

 未 払 信 託 報 酬  3,777,637  

 未 払 利 息  10  

 そ の 他 未 払 費 用  45,444  

(C) 純 資 産 総 額 ( A - B )  846,293,218  

 元 本  609,019,727  

 次 期 繰 越 損 益 金  237,273,491  

(D) 受 益 権 総 口 数  609,019,727口 

 1万口当たり基準価額(C/D)  13,896円 

<注記事項（当運用報告書作成時点では監査未了です。）> 
 期首元本額 659,828,187円 
 期中追加設定元本額 36,038,653円 
 期中一部解約元本額 86,847,113円 
 1口当たり純資産額 1.3896円 

◆損益の状況 
 

(2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項     目 当     期 
    円 
(A) 配 当 等 収 益  △ 1,345  
 支 払 利 息  △ 1,345  
(B) 有 価 証 券 売 買 損 益   87,532,517  
 売 買 益   92,458,145  
 売 買 損  △ 4,925,628  
(C) 信 託 報 酬 等  △ 3,823,081  
(D) 当期損益金 ( A + B + C )   83,708,091  
(E) 前 期 繰 越 損 益 金   120,458,690  
(F) 追 加 信 託 差 損 益 金   34,324,749  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 48,880,684) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 14,555,935) 
(G) 計 ( D + E + F )   238,491,530  
(H) 収 益 分 配 金  △ 1,218,039  
 次期繰越損益金(G+H )   237,273,491  
 追 加 信 託 差 損 益 金   34,324,749  
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 49,030,444) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 14,705,695) 
 分 配 準 備 積 立 金   202,948,742  
(注1) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま

す。 
(注2) (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含め

て表示しています。 
(注3) (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 
(分配金の計算過程) 
 第12期 
a.配当等収益(費用控除後) 15,002,086円 
b.有価証券売買損益(費用控除後) 16,993,577円 
c.信託約款に規定する収益調整金 49,030,444円 
d.信託約款に規定する分配準備積立金 172,171,118円 
e.分配対象収益(a+b+c+d) 253,197,225円 
f.分配金 1,218,039円 
g.分配金(1万口当たり) 20円 
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◆分配金のお知らせ 
 

1万口当たり分配金 
第12期 
20円 

 
◇分配金をお支払いする場合 
分配金は、原則として決算日から起算して、5営業日までにお支払いいたします。 
◇分配金を再投資する場合 
分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、みなさまの口座に繰り入れて再投資
いたしました。 
◇分配金に対する税金は次のとおりです。 
普通分配金について、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興特別所得税が付加され、個人の受益者に対して
20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税5％）、法人の受益者に対して15.315％（所得税
15％、復興特別所得税0.315％）の率による源泉徴収が行われます。 
なお、元本払戻金（特別分配金）には課税されません。 
個人の受益者の場合は、原則として確定申告は必要ありません。 
※元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、個別元本から元本払戻金（特別分配金）を控除した額が
その後の新たな個別元本となります。 
※税法が改正された場合等においては、上記内容が変更になることがあります。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 
運用報告書《第12期》 

 
決算日 2023年9月15日 

(計算期間：2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

受益者のみなさまへ 
 

「パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド」は、2023年9月15日に第12期の決算を
行いました。 
以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第12期の運用状況をご報告申し上げます。 
 
当マザーファンドの仕組みは次のとおりです。  

運 用 方 針 

①日系企業（海外子会社等を含みます。）が発行する社債（劣後債等を含みま
す。）を主要投資対象とし、相対的に高水準かつ安定的な利子・配当等収益
（インカム収入）の獲得を図りつつ、中長期的に信託財産の着実な成長を目
指します。 

②外貨建て資産については、原則として為替ヘッジは行いません。 
③資金動向、市況動向、残存信託期間等によっては、上記のような運用ができ
ない場合があります。 

主要運用対象 日系企業（海外子会社等を含みます。）が発行する社債（劣後債等を含みます。）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

・株式への投資は、転換社債の転換請求、ならびに転換社債型新株予約権付
社債の新株予約権の行使により取得するものに限り、投資割合は信託財産の
純資産総額の10％以下とします。 

・外貨建て資産への投資割合には、制限を設けません。 
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◆最近5期の運用実績 
 

決  算  期 
基 準 価 額 

債  券 
組入比率 

純資産 
総 額  期 中 

騰落率 

 円 ％ ％ 百万円 

第 8期(2021年9月15日) 11,746 3.1 95.2 2,365 

第 9期(2022年3月15日) 11,977 2.0 95.7 1,946 

第10期(2022年9月15日) 13,986 16.8 97.8 1,753 

第11期(2023年3月15日) 13,294 △4.9 92.6 1,510 

第12期(2023年9月15日) 14,871 11.9 94.5 1,497 
(注) 当ファンドは、適切に比較できる指数がないため、ベンチマーク等はありません。 

 
◆当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年  月  日 
基 準 価 額 債  券 

組入比率  騰落率 

(期 首) 円 ％ ％ 

2023年3月15日 13,294 － 92.6 

3月末 13,188 △0.8 90.3 

4月末 13,482 1.4 91.5 

5月末 14,032 5.6 91.5 

6月末 14,498 9.1 94.6 

7月末 14,159 6.5 94.3 

8月末 14,728 10.8 93.9 

(期 末)    

2023年9月15日 14,871 11.9 94.5 
(注) 騰落率は期首比です。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 
 

－ 19 － 

 
運用経過 (2023年3月16日～2023年9月15日)  
 
基準価額の推移  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
金利為替市場では、米国金利も米国ドル円も上昇しました。クレジット市場では、日本企業発行
の米国ドル建て社債・劣後債の信用スプレッドは前期末比では方向感の出にくい展開で推移
しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
投資環境は1ページ、運用経過は6ページ、今後の市況見通しと運用方針は6ページをご参照ください。 
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◆1万口(元本10,000円)当たりの費用明細 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項  目 
第12期 

(2023.3.16～2023.9.15) 項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

   期中の平均基準価額は14,014円です。 
その他費用 1円 0.006％ その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
 (保管費用) （1） （0.006） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の移転に要する費用 
合  計 1円 0.006％  

(注1) 期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む。)は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で
す。また、各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

(注2) 比率は1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

 
◆売買および取引の状況 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【公社債】 
 

    買 付 額 売 付 額 

外 
国 

   千米国ドル 千米国ドル 

 ア メ リ カ 社債券(投資法人債券を含む) － 572 
   (250)

(注1) 金額は受渡代金。(経過利子分は含まれていません。) 
(注2) 単位未満は切捨て。 
(注3) (  )内は償還等による増減分で、上段の数字には含まれていません。 
(注4) 社債券(投資法人債券を含む)には新株予約権付社債(転換社債)は含まれていません。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 
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◆主要な売買銘柄 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
【公社債】 
 

買      付 売      付 

銘     柄 金  額 銘     柄 金  額 

 千円  千円 

－ － MEIJI YASUDA LIFE INSURA 5.2％ (アメリカ) 28,479 

  NIPPON LIFE INSURANCE 4.0％ (アメリカ) 27,076 

  DAI-ICHI LIFE INSURANCE 4.0％ (アメリカ) 26,696 
(注1) 金額は受渡代金。(経過利子分は含まれていません。) 
(注2) 単位未満は切捨て。 
(注3) 国内の現先取引によるものは含まれていません。 

 
◆利害関係人との取引状況等 (2023年3月16日～2023年9月15日) 
 
当期における利害関係人との取引はありません。 
※利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 
◆組入資産の明細 (2023年9月15日現在) 
 
【外国(外貨建)公社債(種類別)】 
 

区    分 額面金額 
評  価  額 

組入比率 う ち B B 格 以下組入比率 
残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 5年以上 2年以上 2年未満 

 千米国ドル 千米国ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

ア メ リ カ 10,270 9,587 1,415,306 94.5 － 49.4 31.6 13.5 
(注1) 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
(注2) 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
(注3) 額面・評価額の単位未満は切捨て。 
(注4) －印は組入れなし。 
(注5) 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 
 



 

 

 

品    名：2309-008_全体_02_M110118_パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーF.doc 

オペレーター：千修デジタルワーキングルーム pd2-user 

プリント日時：2023/10/27 20:29:00 

 

－ 22 － 

【外国(外貨建)公社債(銘柄別)】 
 

種 類 銘 柄 名 利 率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

 (アメリカ) ％ 千米国ドル 千米国ドル 千円  

特 殊 債 券 JAPAN FIN ORG MUNICIPAL 2.375 200 190 28,195 2025/02/13 

(除く金融債) JAPAN INT'L COOP AGENCY 1.000 200 154 22,785 2030/07/22 

 JPN BANK FOR INT'L COOP 2.875 200 185 27,353 2027/07/21 

 JPN BANK FOR INT'L COOP 2.000 100 84 12,516 2029/10/17 

普 通 社 債 券 AMERICAN HONDA FINANCE 1.200 200 185 27,348 2025/07/08 

(含む投資法人債券) CENTRAL NIPPON EXPRESSWY 0.894 200 180 26,591 2025/12/10 

 CHUGOKU ELECTRIC POWER 3.488 420 414 61,261 2024/02/28 

 CHUGOKU ELECTRIC POWER 2.401 400 385 56,942 2024/08/27 

 DAI-ICHI LIFE INSURANCE 4.000 950 897 132,480 － 

 FUKOKU MUTUAL LIFE INSURANCE 5.000 1,000 973 143,673 － 

 MEIJI YASUDA LIFE INSURANCE 5.200 850 825 121,840 2045/10/20 

 MITSUBISHI UFJ FIN GRP 3.287 900 831 122,791 2027/07/25 

 MITSUI SUMITOMO INSURANCE 4.950 200 191 28,214 － 

 MIZUHO FINANCIAL GROUP 3.170 900 820 121,188 2027/09/11 

 NIPPON LIFE INSURANCE 4.000 850 781 115,438 2047/09/19 

 NIPPON LIFE INSURANCE 3.400 100 85 12,675 2050/01/23 

 NTT FINANCE CORP 1.162 400 359 53,018 2026/04/03 

 SUMITOMO LIFE INSURANCE 4.000 1,000 924 136,517 2077/09/14 

 SUMITOMO MITSUI FINL GRP 3.364 900 830 122,582 2027/07/12 

 TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 3.400 200 193 28,624 2025/04/14 

 TOYOTA MOTOR CREDIT CORP 3.375 100 89 13,265 2030/04/01 

 合   計    1,415,306  
(注1) 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
(注2) 額面・評価額の単位未満は切捨て。 
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パインブリッジ日本企業外貨建て社債マザーファンド 
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◆投資信託財産の構成 (2023年9月15日現在) 
 

項    目 
当  期  末 

評 価 額 比 率 
 千円 ％ 

公 社 債 1,415,306 94.5 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 82,678 5.5 
投 資 信 託 財 産 総 額 1,497,984 100.0 

(注1) 評価額の単位未満は切捨て。 
(注2) 当期末における外貨建て純資産(1,494,458千円)の投資信託財産総額(1,497,984千円)に対する比率は99.8％です。 
(注3) 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算

レートは、1米国ドル=147.62円です。 
 

◆資産、負債、元本および基準価額の状況 
 

(2023年9月15日現在) 
 

項     目 当  期  末 

   円 

(A) 資 産  1,497,984,713  

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等  72,392,102  

 公 社 債 ( 評 価 額 )  1,415,306,090  

 未 収 利 息  10,286,521  

(B) 負 債  4  

 未 払 利 息  4  

(C) 純 資 産 総 額 ( A - B )  1,497,984,709  

 元 本  1,007,340,499  

 次 期 繰 越 損 益 金  490,644,210  

(D) 受 益 権 総 口 数  1,007,340,499口 

 1万口当たり基準価額(C/D)  14,871円 
<注記事項> 
期首元本額 1,136,333,841円 
期中追加設定元本額 14,487,732円 
期中一部解約元本額 143,481,074円 
1口当たり純資産額 1.4871円 
期末における元本の内訳  
パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド(為替ヘッジあり) 439,897,347円 
パインブリッジ日本企業外貨建て社債ファンド(為替ヘッジなし) 567,443,152円 

◆損益の状況 
 

(2023年3月16日～2023年9月15日) 
 

項     目 当     期 
    円 
(A) 配 当 等 収 益   30,664,438  
 受 取 利 息   30,666,493  
 支 払 利 息  △ 2,055  
(B) 有 価 証 券 売 買 損 益   138,727,799  
 売 買 益   143,402,878  
 売 買 損  △ 4,675,079  
(C) 信 託 報 酬 等  △ 92,622  
(D) 当期損益金 ( A + B + C )   169,299,615  
(E) 前 期 繰 越 損 益 金   374,351,253  
(F) 追 加 信 託 差 損 益 金   6,512,268  
(G) 解 約 差 損 益 金  △ 59,518,926  
(H) 計 ( D + E + F + G )   490,644,210  
 次 期 繰 越 損 益 金 ( H )   490,644,210  

(注1) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま
す。 

(注2) (C)信託報酬等は、外貨建て資産の保管費用等のことです。 
(注3) (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追

加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
(注4) (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約

価額を差し引いた差額分をいいます。 

 


